－1－

第２４期宝塚市農業委員会

令和４年第４回議事録
          （2022年）

（ホームページ用に個人情報等を黒塗りしております）

令和４年４月１９日
                       (2022年)

宝 塚 市 農 業 委 員 会

－2－

 第２４期 宝塚市農業委員会 令和４年第４回議事録

１．日   時   令和４年（2022年）４月１９日（火）14時00分～15時00分

２．場   所   宝塚市役所 特別会議室

３．農業委員定数  １３人

４．出席委員

１番 平塚 三郎       ７番 塚本 俊昭

２番 今里 淺一       ９番 平井 公雄

３番 阪上 勝弥      １０番 林 五郎

５番 中西 瞳       １１番 上田 健

６番 阪上 秀一      １２番 嶽 広行

              １３番 篠木 秀夫

５．欠席委員

４番 山添 令子、８番 中西 惠子

６．農地利用最適化推進委員定数 ５人

７．出席農地利用最適化推進委員

１番阪上委員、２番辻井委員、３番東委員、４番福井委員、５番和田委員

８．欠席農地利用最適化推進委員

なし

９．事 務 局

事務局長 溝渕良樹、係長 木元富夫 事務職員 鈴木恒、岡田優花里

１０．議  題

１ 議案第５６号 農地法第３条第１項の規定による許可申請の件

２ 議案第５７号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用地利

用集積計画決定の件

１ 報告第７３号 農地法第４条第１項第８号の規定による届出の件

２ 報告第７４号  相続税の納税猶予に関する引き続き農業経営を行っている旨の

証明の件

－3－

令和４年 第４回宝塚市農業委員会 総会

                         日時：令和４年４月１９日

開会 午後２時００分

○林会長 第２４期宝塚市農業委員会令和４年第４回の総会を開催します。本日は、

中西会長代理、山添委員の２名が欠席ですが、第４回委員会は成立しております。

 本日の議事録署名委員は、５番中西瞳委員と７番塚本委員にお願いします。事務局

長から諸般の報告をお願いします。

○事務局長 （諸般の報告）

○林会長 何か意見、質問等ありますか。無いようなので、議案審議に移ります。

 議案第５６号 農地法第３条第１項の規定による許可申請の件を議題といたします。

事務局から説明をお願いします。

○事務局 議案第５６号 農地法第３条第１項の規定による許可申請の件。別紙のと

おり、農地法第３条第１項の規定による許可申請がありましたので、御審議願います。

 １件目、譲受人が（住所）、（氏名）さん。譲渡人が（住所）、（氏名）さんです。

申請地、境野字八講田（地番）、地目は畑、地積は１，４４９㎡です。譲受人の耕作

面積は８，９３４㎡で、家族人数は５名。権利の種類は所有権。

 審査基準としまして、全部効率利用の項目ですが、譲渡人の了解を得ている農地は

譲受人が耕作しており、保有している農機具の能力等の状況等から見て、耕作の事業

に供すべき農地の全てを効率的に利用できると見込まれる。

 第２項第２号ですが、譲受人は個人であるため適用なし。信託についても適用なし。

農作業常時従事は、農作業を行う必要がある日数について農作業に従事すると見込ま

れています。下限面積について、譲受人が耕作の事業に供すべき対象農地は、当該地

区の下限面積３０アールを超えており、転貸についても、許可申請に係る農地は所有

農地であり、転貸には当たりません。申請地は野菜の栽培として利用する予定。譲受

人は本件の権利所得により周辺の農地の農業上の効率的かつ総合的な利用の確保に支

障は生じないものと考えられます。なお、４月７日に事務局２名、農業委員会会長、

農業委員４名、農地利用最適化推進委員１名が譲受人立会いのもと、申請地並びにそ

の周辺農地の利用状況等を確認しております。以上、農地法第３条第２項各号の不許

可事項に該当しないため、許可の要件を全て満たしていると考えます。

 ２件目、譲受人（住所）、（氏名）さん。譲渡人、（住所）、（氏名）さん。申請

地は山本丸橋３丁目２１番４、地目は田。地積は５３６㎡です。耕作面積は１４，５

７９㎡で、家族人数は５名です。権利の種類は所有権。

 審査基準としまして、全部効率利用の項目ですが、譲渡人の了解を得ている農地は

譲受人が耕作しており、保有している農機具の能力等の状況等から見て、耕作の事業

に供すべき農地の全てを効率的に利用できると見込まれる。

 第２項第２号ですが、譲受人は個人であるため適用なし。信託についても適用なし。

農作業常時従事についても、農作業を行う必要がある日数について農作業に従事する

と見込まれています。下限面積について、譲受人が耕作の事業に供すべき対象農地は、

当該地区の下限面積１０アールを超えております。転貸についても、許可申請に係る

農地は所有農地であり、転貸には当たりません。

申請地は植木栽培として利用する予定。譲受人は本件の権利取得により、周辺の農地

の農業上の効率的かつ総合的な利用の確保に支障は生じないものと考えられます。

なお、４月７日に事務局２名、農業委員会会長、農業委員４名、農地利用最適化推進

－4－

委員１名が譲受人の立会いのもと、申請地並びにその周辺農地の利用状況等を確認し

ております。以上、農地法第３条第２項各号の不許可事項に該当しないため、許可の

要件を全て満たしていると考えます。

○林会長 農業委員会等に関する法律第３１条では農業委員会の委員は自己または同

居の親族もしくはその配偶者に関する事項についてはその議事に参与することができ

ないとなっております。よって、１件目に関して、（氏）委員が自身の事項となりま

すので、退室をお願いします。

（退室）

○林会長 地区担当の農業委員の意見を伺います。中西瞳委員。

○中西瞳委員 特に問題はありません。

○林会長 農業委員・推進委員で何か意見・質問等ございますか。特にないようです

ので、採決いたします。

 １件目について農地法第３条第１項の規定による許可申請の件について許可するこ

とに賛成の農業委員は挙手を願います。

（挙手）

○林会長 全員が賛成ですので、許可します。（氏）委員に入室をお願いします。

（入室）

 ２件目について、地区担当の農業委員の意見を伺います。阪上秀一委員。

○阪上秀一委員 問題ありません。

○林会長 その他、本件に関して質問等ありますか。

 特にないようですので、採決いたします。農地法第３条第１項の規定による許可申

請の件について許可することに賛成の農業委員は挙手を願います。

（挙手）

○林会長 本日出席の委員全員が賛成ですので、許可することといたします。

 続いて、議案第５７号について、農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定に

よる農用地利用集積計画決定の件を議題といたします。事務局から説明をお願いしま

す。

○事務局 議案第５７号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用

地利用集積計画決定の件。別紙のとおり宝塚市長から農業経営基盤強化促進法第１８

条第１項の規定により、農用地利用集積計画について意見を求められましたので、御

審議願います。

 届出地、境野（地番）、境野（地番）、境野（地番）、境野（地番）。地目は全て

田、面積はそれぞれ１，１４３㎡、３，７０８㎡、２，９７１㎡、１，１１２㎡の計

４件です。貸主（氏名）さん、借主（氏名）さん。期間は令和４年の５月１日から令

和１４年４月３０日までです。

○林会長 地区担当の農業委員の意見を伺います。中西瞳委員。

○中西瞳委員 特に問題はありません。

○林会長 ほかに何か御意見御質問等ございますか。特にないようでしたら、採決い

たします。農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による農用地利用集積計画

決定の件について決定することに賛成の農業委員は挙手をお願いいたします。

（挙手）

○林会長 全員が賛成ですので、決定することといたします。

 続いて報告事項に移ります。報告第７３号について、農地法第４条第１項第８号の

規定による届出の件を報告します。事務局から説明をお願いします。

○事務局 報告第７３号 農地法第４条第１項第８号の規定による届出の件。別紙の

とおり農地法第４条第１項第８号の規定による届け出があったもののうち、専決処分

したものについて報告します。

１件目、届出者、（住所）、（氏名）から申請がありました。届出地は口谷東３丁目

－5－

６７番３１。地目は畑。地積は４８８㎡。耕作者は（氏名）さん。転用目的は共同住

宅。造成期間は令和４年６月１５日から３０日間。建設期間は令和４年７月１５日か

ら１５０日間。施設の概要は木造２階建、３５８．８３㎡です。その他として、水利

組合同意書。隣地農地はないので、同意書の添付はありません。

○林会長 地区担当の農業委員の意見を伺います。阪上秀一委員。

○阪上秀一委員 問題ありません。

○林会長 何か意見、質問等ありますか。特にないようですので、報告第７４号につ

いて、相続税の納税猶予に関する引き続き農業経営を行っている旨の証明の件を報告

いたします。

 事務局から説明をお願いします。

○事務局 報告第７４号 相続税の納税猶予に関する引き続き農業経営を行っている

旨の証明の件。別紙のとおり、租税特別措置法第７０条の６第１項の規定の適用を受

ける農地等にかかる農業経営を引き続き行っていることを証明したので、報告します。

 １件目、申請人、（住所）、（氏名）さん。農業経営期間、平成３０年１２月１５

日から令和４年３月４日。耕作面積は９９８㎡。納税猶予農地は安倉南（地番）、ほ

か２筆、合計３筆。３筆の合計は９９８㎡で全て自作地です。証明年月日は令和４年

３月４日。願出地は安倉南（地番）、田、５５０㎡。（地番）、田、２５２㎡。（地

番）、田、１９６㎡で、水稲として営農されています。

 ２件目、申請人、（住所）、（氏名）さん。農業経営期間、平成３１年３月１４日、

令和４年２月２７日まで。耕作面積は１，６０８㎡。納税猶予農地は山本丸橋１丁目

９２番、ほか２筆、合計３筆。全て自作地で１，６０８㎡。証明年月日は令和４年３

月２３日。願出地は山本丸橋（地番）、田、４９５㎡。現況は果樹、野菜。山本丸橋

（地番）、畑、５６５㎡。口谷西（地番）、畑、５４８㎡。上記２筆は果樹が植わっ

ておりました。

○林会長 何か意見、質問等ありますか。無いようなので、以上で本日の議案２件、

報告２件について審議等は終了しました。

 これをもちまして、令和４年第４回の総会は閉会します。

閉会

以上、会議の内容を記載し、相違ないことを認証する

１０番（会長）  林 五 郎

５番    中西 瞳

７番    塚本 俊昭